
 
 
 

 Comune di Pordenone – Deliberazione n. 17   del  29/04/2024 1 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
N. 17/2024 DEL 29/04/2024 

 

Per convocazione del Presidente, ai sensi dell'articolo 39 del Testo Unico Ordinamento Enti Locali 
18 agosto 2000, n. 267, si è riunito il Consiglio Comunale nell'apposita sala del Palazzo Municipale, 
oggi 29 APRILE DUEMILAVENTIQUATTRO alle ore 17.00 in seduta di prima convocazione, 
previo invito scritto. Il Presidente, non risultando il numero legale per l’apertura, ai sensi dell’articolo 
29, comma 3, del Regolamento del Consiglio comunale, rinvia la seduta di 30 minuti, con inizio alle 
ore 18.00. 

Alle ore 18.00, il dott. TROPEANO PIETRO nella sua qualità di Presidente del Consiglio 
comunale assume la Presidenza. Partecipa alla riunione il Segretario Generale dottor CESCON 
GIAMPIETRO. 
 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti i Consiglieri: 

BERTOIA ILARIA Assente GRIZZO CLARA  Presente 
BROVEDANI MATTEO Presente LOPERFIDO EMANUELE Assente 

CABIBBO ANDREA Assente MANZON WALTER Presente 
CAIROLI MONICA Assente MIOT SAMANTHA Presente 
CELANTE PAOLO Presente MOZZON LISA Presente 
CIBIN LUCIA Presente PARIGI ALBERTO Presente 
CIRIANI ALESSANDRO Presente PICCIN MARA Assente 
CIRIANI ANNA Presente PIROTTA IRENE Presente 
COLUCCIA GIOVANNI Presente POLESELLO SIMONE Assente 
CONFICONI NICOLA Presente RIBETTI FRANCESCO Presente 
CORELLI SILVIA Presente ROSSI STEFANO Presente 
COSTANZA ORSOLA Presente SAITTA FRANCESCO Presente 
CUCCI GUGLIELMINA Presente SALVADOR MARCO Presente 
DE BELLIS NICOLETTA Assente SANTINI ISABELLA 

ANTONIA 
Presente 

DE BORTOLI WALTER Presente TAVELLA MAURO Presente 
DE GIORGI PAOLA Presente TIRELLI MATTIA Presente 
DEL BEN ANTONELLA Presente TOMASELLO FAUSTO Presente 
DIOMEDE LIDIA Presente TROPEANO PIETRO Presente 
DRIGO MASSIMO Presente TURANI MARA BELINDA 

MARIA 
Presente 

FAVRET GIOVANNA Presente VIGILANTE MICHELA Presente 
GIANNELLI 
FRANCESCO 

Presente   

 
Presenti: 34     Assenti: 7 

Risultano inoltre presenti gli assessori esterni Elena CEOLIN, Morena CRISTOFORI e Giuseppe 
VERDICHIZZI. 

STRUTTURA PROPONENTE: - SETTORE III SERVIZI FINANZIARI - 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2023 



 
 
 

 Comune di Pordenone – Deliberazione n. 17   del  29/04/2024 2 

Il Presidente si richiama alla seguente proposta di deliberazione trasmessa in copia ai signori 
consiglieri comunali: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 407 del 22 dicembre 2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 - parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”, esecutiva ai sensi 
di legge; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale nr. 91 del 02.04.2024 avente ad oggetto “Approvazione 
dello schema di rendiconto per l’esercizio finanziario 2023 e della relazione di cui all’art. 151 del 
D.Lgs. 267/2000”; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale nr. 92 del 04.04.2024 avente ad oggetto “Rettifica della 
deliberazione nr. 91 del 02/04/2024 relativa all'approvazione dello schema di rendiconto della gestione 
2023 ed ai relativi allegati”; 

Rilevato che il rendiconto finanziario 2023 si chiude quindi con un avanzo di amministrazione 
complessivo di € 37.342.996,52, dei quali: 
 

- €   3.524.508,77 quota libera,  
- € 16.218.923,55 parte accantonata  
- € 17.130.088,32 parte vincolata  
- €      469.475,88 parte destinata agli investimenti; 

 
- il conto economico presenta un risultato negativo di esercizio di – 4.111.947,67; 

 
- il patrimonio netto ammonta ad € 390.475.934,38 

 
Visti 

- il Conto del Bilancio 2023, reso dal Tesoriere – Banca di Credito Cooperativo Pordenonese e 
Monsile S.C. coincidente nei saldi con quanto risultante nelle scritture contabili dell’Ente; 

 
- i conti giudiziali presentati dagli altri agenti contabili; 

 
Dato atto del rispetto di tutti i vincoli di finanza pubblica per il 2023; 



 
 
 

 Comune di Pordenone – Deliberazione n. 17   del  29/04/2024 3 

Rilevato che tutta la documentazione è stata messa a disposizione dei consiglieri entro i termini di 
legge; 
 
Vista la relazione del Collegio dei Revisori (Allegata) con la quale si esprime parere favorevole 
all’approvazione del rendiconto 2023; 
 
visto l’art. 42 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, decreto legislativo n. 267 del 
18 agosto 2000, dove sono previste le competenze del consiglio; 
 
visti i pareri favorevoli dei responsabili dei competenti servizi in ordine alla regolarità tecnica e a quella 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
della Legge Regionale 11 dicembre 2003, n. 21 al fine di procedere con immediatezza alle 
successive fasi di invio del rendiconto a BDAP e Corte dei conti e per rendere impiegabile l’avanzo di 
amministrazione 2023; 
 
Con voti ………. 
 

DELIBERA 
a) di approvare il rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2023 nelle seguenti risultanze 

finanziarie (Allegati a), b), c) e d)): 
 

 
 GESTIONE 

  RESIDUI   COMPETENZA   TOTALE  
      
Fondo cassa al 1° gennaio    27.430.454,93 
      
RISCOSSIONI (+) 24.236.612,59 109.943.035,62 134.179.648,21 

PAGAMENTI (-) 17.935.865,34 116.270.406,30 134.206.271,64 
      
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   27.403.831,50 
      
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)   -    
      
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   27.403.831,50 
      
RESIDUI ATTIVI (+) 29.731.434,56 27.994.758,14 57.726.192,70 
   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima 
del dipartimento delle finanze    -  

RESIDUI PASSIVI (-) 3.155.580,94 20.459.082,81 23.614.663,75 
      
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-)   6.534.533,92 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (-)   17.637.830,01 
      
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2023 (A) (=)   37.342.996,52 

      
      



 
 
 

 Comune di Pordenone – Deliberazione n. 17   del  29/04/2024 4 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023      

      
Parte accantonata     

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2022    3.815.132,17 

Fondo anticipazioni liquidità      

Fondo perdite società partecipate     

Fondo contenzioso    3.490.000,00 

Altri accantonamenti    8.913.791,38 

  Totale parte accantonata (B) 16.218.923,55 

Parte vincolata      

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili    919.686,28 

Vincoli derivanti da trasferimenti    12.481.085,69 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui     1.702.335,94 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente     1.381.216,71 

Altri vincoli     645.763,70 

 Totale parte vincolata (C) 17.130.088,32 

Parte destinata agli investimenti     

 Totale parte destinata agli investimenti (D) 469.475,88 
     
 Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 3.524.508,77 

  

 
b) di approvare la relazione illustrativa al rendiconto della gestione 2023 (Allegato e)), allegata al 

presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
c) di approvare le risultanze del conto economico e del conto del patrimonio nei seguenti totali 

riepilogativi (Allegati f) conto economico e stato patrimoniale e g) relazione sulla gestione 
economico patrimoniale)): 

 
RISULTATO DELL’ESERCIZIO: - 4.111.947,67 
PATRIMONIO NETTO: 390.475.934,38 

 
d) di prendere atto che il patrimonio netto al 31/12/2023 è così composto: 

 
Fondo di dotazione € 0,00  
Riserve € 387.247.428,09 

Da capitale € 29.496.626,37 
Da permessi di costruire € 12.376.842,22 

Riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali € 293.917.435,86 
Altre riserve indisponibili € 51.456.523,64 

Altre riserve disponibili € 0,00 
Risultato economico dell’esercizio - € 4.111.947,67 

Risultato economico esercizi precedenti € 7.340.453,96 



 
 
 

 Comune di Pordenone – Deliberazione n. 17   del  29/04/2024 5 

Riserve negative per beni indisponibili € 0,00 

Totale patrimonio netto € 390.475.934,38 

 
e) di detrarre il risultato negativo di esercizio dal risultato economico degli esercizi precedenti; 

 
f) di prendere atto del rispetto dei vincoli di finanza pubblica previsti dalla LR 18/2015; 

 
g) di prendere atto che l’Ente non si trova in situazione strutturalmente deficitaria in base ai 

parametri di legge previsti dall’art. 227 del D. Lgs. 267/2000. 
 
Con successiva votazione  
 

DELIBERA 
 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti della Legge 
Regionale 11 dicembre 2003, n. 21. 
 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

PARERI AI SENSI DELL’ARTICOLO 49 DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO 
DEGLI ENTI LOCALI DI CUI AL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267. 
 
PARERE FAVOREVOLE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA’ TECNICA 
 
Visto elettronico: del 08 aprile    2024     SABRINA PAOLATTO 

 
PARERE FAVOREVOLE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ 
CONTABILE 
 
Visto elettronico: del 08 aprile    2024     SABRINA PAOLATTO 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

Il Presidente ricorda la decisione dell’ultima conferenza dei Presidenti dei gruppi consiliari, circa la 
presentazione e discussione unica, con votazione separata, delle proposte n. 15/2024 
“RICOGNIZIONE STATO DI ATTUAZIONE AL 31 DICEMBRE 2023 DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2023-2025” e n. 16/2024 “APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA 
GESTIONE 2023”. 

Il Presidente dà la parola all’Assessore Ceolin per l’illustrazione unica delle sopracitate proposte di 
deliberazione. 

Esce il consigliere Ribetti, entrano i consiglieri Piccin e Cairoli. I consiglieri presenti sono: n. 35. 

Terminata l’illustrazione, il Presidente dichiara aperta la discussione. 



 
 
 

 Comune di Pordenone – Deliberazione n. 17   del  29/04/2024 6 

Intervengono i consiglieri: Cibin, Ciriani Anna, Rossi, Pirotta. 

Rientra il consigliere Ribetti, escono i consiglieri Giannelli e Tomasello. I consiglieri presenti sono: n. 
34. 

Interviene il consigliere Conficoni, presentando n. 3 ordini del giorno alla proposta n. 15/2024, 
avente a oggetto “RICOGNIZIONE STATO DI ATTUAZIONE AL 31 DICEMBRE 2023 DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023-2025”, contrassegnati come “Ordine del 
giorno n. 1 alla proposta n. 15/2024”, “Ordine del giorno n. 2 alla proposta n. 15/2024”, “Ordine del 
giorno n. 3 alla proposta n. 15/2024”, e allegati in copia alla proposta stessa. 

Intervengono i consiglieri Turani, Corelli, Salvador, De Giorgi, Manzon, Ribetti, Santini, Costanza, 
Drigo. 

Il Presidente, sentito anche il Segretario generale, per un chiarimento circa gli ordini del giorno 
presentati, dichiara che gli ordini del giorno contrassegnati come Ordini del giorno n. 1 e n. 3 
possono essere presentati, ai sensi dell’articolo 51 del Regolamento del Consiglio comunale, a 
differenza dell’Ordine del giorno n. 2, perché improprio rispetto all’oggetto della deliberazione. 

Constatata l’assenza di ulteriori richieste di intervento, il Presidente dichiara quindi chiusa la 
discussione. 

Esce la consigliera Vigilante. I consiglieri presenti sono n. 33. 

Il Presidente dà la parola, per una replica, agli assessori Cristofori, Tirelli, Parigi, Diomede, e quindi 
al Sindaco. 

Il Presidente procede quindi con le dichiarazioni di voto. 

Intervengono i consiglieri: Corelli, Cibin, Ciriani Anna, Salvador, Tavella, Ribetti, Turani, Drigo, 
Brovedani. 

Il Presidente, constatata l’assenza di ulteriori dichiarazioni di voto, dichiara chiuse le stesse. 

Il Presidente comunica, quindi, di dare avvio alle procedure di votazione, per il tramite del sistema 
elettronico in uso, con votazione separata, secondo quanto deciso dall’ultima conferenza dei 
Presidenti dei gruppi consiliari, sugli ordini del giorno, sulle proposte di deliberazione e sulla loro 
immediata eseguibilità. 

Si dà atto che l’esito di ogni votazione è riportato nell’atto di approvazione della rispettiva 
deliberazione. 
 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

Il Presidente pone in votazione, per il tramite del sistema elettronico in uso, la suestesa proposta di 
deliberazione. 

Risultano assenti i consiglieri: Bertoia, Cabibbo, De Bellis, Giannelli, Loperfido, Polesello, Tomasello, 
Vigilante. I consiglieri presenti sono n. 33 
 
La votazione dà il seguente risultato: 
 



 
 
 

 Comune di Pordenone – Deliberazione n. 17   del  29/04/2024 7 

Consiglieri presenti: n. 33 votanti: n. 33 

Favorevoli: n. 22 

Contrari: n. 10 (Cibin, Conficoni, Corelli, Del Ben, Grizzo, Manzon, Pirotta, Saitta, Salvador, Turani) 

Astenuti: n. 1 (Ciriani Anna) 

Il Presidente proclama il risultato della votazione e dichiara APPROVATA la deliberazione. 
 
Pone quindi in votazione la sua immediata eseguibilità. 
 
La votazione dà il seguente risultato: 
 
Consiglieri presenti: n. 33 votanti: n. 33 

Favorevoli: n. 22 

Contrari: n. 10 (Cibin, Conficoni, Corelli, Del Ben, Grizzo, Manzon, Pirotta, Saitta, Salvador, Turani) 

Astenuti: n. 1 (Ciriani Anna) 

Il Presidente proclama il risultato della votazione e dichiara APPROVATA l’immediata eseguibilità. 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

Per gli interventi si rimanda al supporto digitale depositato agli atti, ai sensi dell’articolo 75 del 
Regolamento del consiglio comunale. 

Alle ore 23.39 il Presidente, dopo aver dichiarato che la proposta di deliberazione, posta all’ordine 
del giorno della seduta, avente ad oggetto “COMMISSIONE COMUNALE PARI OPPORTUNITA’ (CPO): 
NOMINA N.1 COMPONENTE DI COMPETENZA CONSILIARE” viene rinviata ad altra seduta consiliare, 
dichiara terminata la presente seduta. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SEGRETARIO GENERALE      IL PRESIDENTE 
CESCON GIAMPIETRO        TROPEANO PIETRO 
 
 
 
Il presente atto è firmato digitalmente e conservato in apposito archivio informatico. 



 Atto n. 17 del 29/04/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TROPEANO PIETRO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 02/05/2024 15:06:39

NOME: CESCON GIAMPIETRO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 02/05/2024 15:16:22


